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I. Streszczenie w języku polskim

W niniejszej rozprawie doktorskiej przedstawiono tematykę spektrometrii mas z

laserową ablacją do badania materiałów biologicznych i syntetycznych. Zaprezentowany cykl

publikacji dotyczy zarówno opracowania nowych laserowych metod MS jak również ich

zastosowania.

W pracy doktorskiej przedstawiono wyniki obrazowania wycinków ludzkich tkanek

nerek z częścią prawidłową i nowotworową za pomocą nowatorskiej metody LARESI MSI.

Związki zawarte na powierzchni badanego obiektu zidentyfikowano poprzez pomiar w trybie

SRM/MRM.

Kolejne zaprezentowane wyniki stanowiły obrazy jonowe wygenerowane dla odcisków

fragmentów ludzkich tkanek pęcherza moczowego uzyskane w wyniku obrazowania

spektrometrią mas z laserową desorpcją/jonizacją. Do pomiaru wykorzystano napylone na

badany obiekt nanocząstki srebra-109 wytworzone metodą redukcji chemicznej.

Przedstawiono rozwiązanie problemów wynikających ze stosowania nanocząstek

wytwarzanych metodą chemicznej redukcji w spektrometrii mas poprzez opracowanie nowej

metody generowania NPs. Omówiono metodę syntezy poprzez laserową ablację w roztworze z

użyciem impulsowego lasera światłowodowego z głowicą 2D skanera galwanometrycznego do

wytwarzania czystych chemicznie nanocząstek z powierzchni blaszki metalu. Przedstawiono

również charakterystykę uzyskanych 109AgNPs i AuNPs wraz z wynikami eksperymentów LDI

MS wykonanymi dla kilku małocząsteczkowych związków. Wyniki LDI MSI odcisku palca

pokrytego nanocząstkami 109Ag wytworzonymi metodą LASIS, dodatkowo potwierdziły

użyteczność uzyskanych nanocząstek do analizy zarówno prostych jak i złożonych obiektów.

W ostatniej części przedstawiono zastosowanie laserowo generowanych nanocząstek

srebra-109 do analizy jakościowej i ilościowej związków chemicznych za pomocą manualnych

pomiarów LDI jak i półautomatycznego LDI MSI. Do badań wykorzystano zarówno roztwory

wodne jak i materiał biologiczny – surowicę krwi ludzkiej. Dla uzyskanych wyników

przeprowadzono analizę regresji z wykorzystaniem różnego rodzaju funkcji. Na podstawie

wykonanych eksperymentów wykazano przewagę metody LDI MSI nad ręcznie

wykonywanymi pomiarami LDI MS.

Dodatkowo wytworzone nanocząstki złota i srebra monoizotopowego wykorzystano do

identyfikacji metabolitów w surowicy krwi pacjentów z nowotworem pęcherza moczowego

metodą LDI MS.
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II. Streszczenie w języku angielskim

This doctoral dissertation presents the topic of mass spectrometry with laser ablation for

the study of biological and synthetic materials. The presented series of publications concerns

both the development of new MS laser methods and their application.

The doctoral thesis presents the results of imaging sections of human kidney tissues with

normal and cancer parts using the innovative LARESI MSI method. The compounds contained

on the surface of the tested object were identified by measuring in the SRM/MRM mode.

The next presented results were ion images generated for imprints of human bladder

tissue fragments obtained as a result of mass spectrometry imaging with laser

desorption/ionization. Silver-109 nanoparticles sputtered onto the test object, produced by

chemical reduction, were used for the measurement.

A solution to the problems arising from the use of nanoparticles produced by chemical

reduction in mass spectrometry by developing a new method for generating NPs is presented.

The method of synthesis by laser ablation in a solution with the use of a pulsed fiber laser with

a 2D galvanometric scanner head for the production of chemically pure nanoparticles from the

surface of a metal plate is discussed. The characteristics of the obtained 109AgNPs and AuNPs

are also presented with the results of LDI MS experiments performed for several low molecular

weight compounds. The LDI MSI results of the fingerprint covered with 109Ag nanoparticles

produced by the LASIS method additionally confirmed the usefulness of the obtained

nanoparticles for the analysis of both simple and complex objects.

The last part presents the use of laser-generated silver-109 nanoparticles for the

qualitative and quantitative analysis of chemical compounds using manual LDI measurements

and semi-automatic LDI MSI. Both aqueous solutions and biological material - human blood

serum - were used for the study. For the obtained results, a regression analysis was performed

using various types of functions. Based on the performed experiments, the advantage of the

LDI MSI method over the manual LDI MS measurements was demonstrated.

In addition, the gold and monoisotopic silver nanoparticles were used to identify

metabolites in the blood serum of patients with bladder cancer using the LDI MS method.
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III. Wykaz stosowanych skrótów

109AgNPET (ang. 109Ag-nanoparticle-enhanced target) – płytka modyfikowana

nanocząstkami srebra-109
109AgTFA (ang. 109Ag-trifluoroacetate) – trifluorooctan srebra-109

2D GS (ang. 2D galvanometer scanner) – dwuwymiarowy skaner

galwanometryczny

DESI (ang. desorption electrospray ionization) – desorpcja/jonizacja przez

elektrosprej

DHB (ang. 2,5-dihydroxybenzoic acid) – kwas 2,5-dihydroksybenzoesowy

DLS (ang. dynamic light scattering) – dynamiczne rozpraszanie światła

ESI (ang. electrospray ionization) – jonizacja w elektrospreju

HPLC-MS (ang. high-performance liquid chromatography – mass

spectrometry) - wysokosprawna chromatografia cieczowa sprzężona

ze spektrometrią mas

HR SEM (ang. high resolution scanning electron microscopy) – wysoko

rozdzielcza skaningowa mikroskopia elektronowa

IR (ang. infrared) – podczerwień

LA-remote-ESI MS (ang. Laser Ablation – remote – Electrospray Ionization Mass

Spectrometry) – spektrometria mas ze zdalną laserową ablacją i

jonizacją przez elektrorozpylanie

LASIS (ang. laser ablation synthesis in solution) – synteza poprzez ablację

laserową w roztworze

LDI (ang. laser desorption/ionization) – laserowa desorpcja/jonizacja

LGN (ang. laser generated nanomaterial) – nanomateriał wytwarzany

laserowo

MALDI (ang. matrix-assisted laser desorption/ionization) – laserowa

desorpcja/jonizacja wspomagana matrycą

MALDI-MSI (ang. matrix-assisted laser desorption/ionization mass spectrometry

imaging) – obrazowanie spektrometrią mas z laserową

desorpcją/jonizacją wspomaganą matrycą

MEMS (ang. microelectromechanical system) – mikroukład

elektromechaniczny

MOEMS (ang. microoptoelectromechanical systems) – mikroukład

optoelektromechaniczny
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MRM (ang. multiple reaction monitoring) – monitorowanie wielu reakcji

MS (ang. mass spectrometry) – spektrometria mas

MS/MS (ang. tandem mass spectrometry) – tandemowa spektrometria mas

MSI (ang. mass spectrometry imaging) – obrazowanie spektrometrią mas

nano-PALDI MS (ang. nanoparticle-assisted laser desorption/ionization mass

spectrometry) – spektrometria mas z wspomaganą nanocząstkami

laserową desorpcją jonizacją

NPs (ang. nanoparticles) – nanocząstki

PFL (ang. pulsed fiber laser) – impulsowy laser światłowodowy

RCC (ang. renal cell carcinoma) – rak nerkowokomórkowy

S/N (ang. signal/noise) – stosunek sygnał/szum

SALDI (ang. surface-assisted laser desorption ionization) – wspomagana

powierzchnią laserowa desorpcja jonizacja

SPR (ang. surface plasmon resonance) – powierzchniowy rezonans

plazmonowy

ToF (ang. Time of Flight) – analizator czasu przelotu

UHPLC-ESI-UHRMS (ang. ultra-high-resolution liquid chromatography – electrospray

ionization – ultra-high-resolution mass spectrometry) – ultra-

wysokorozdzielcza chromatografia cieczowa sprzężona z ultra-

wysokorozdzielczą spektrometrią mas z jonizacją elektrosprejem

UV (ang. ultraviolet) – nadfiolet
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IV. Wykaz publikacji wchodzących w skład osiągnięcia naukowego

przedkładanego do oceny

Na rozprawę doktorską Spektrometria mas z laserową ablacją do badania związków

małocząsteczkowych i materiałów pochodzenia biologicznego składa się spójnie tematyczny

zbiór 9 publikacji:

PUBLIKACJA I: Joanna Nizioł, Jan Sunner, Iwona Beech, Krzysztof Ossoliński, Anna
Ossolińska, Tadeusz Ossoliński, Aneta Płaza, Tomasz Ruman Localization of Metabolites of
Human Kidney Tissue with Infrared Laser-Based Selected Reaction Monitoring Mass
Spectrometry Imaging and Silver-109 Nanoparticle-Based Surface Assisted Laser
Desorption/Ionization Mass Spectrometry Imaging, Analytical Chemistry, 2020, 92, 6, 4251–
4258, DOI:10.1021/acs.analchem.9b04580

MEiN 140
Impact Factor (2023) 8,008
Impact Factor 5-letni 6,737
Udział w realizacji materiału naukowego 2%

PUBLIKACJA II: Aneta Płaza, Artur Kołodziej, Joanna Nizioł, Tomasz Ruman Laser
Ablation Synthesis in Solution and Nebulization of Silver-109 Nanoparticles for Mass
Spectrometry and Mass Spectrometry Imaging, ACS Measurement Science Au, 2021, DOI:
10.1021/acsmeasuresciau.1c00020

MEiN -
Impact Factor (2023) Nowe czasopismo ACS
Impact Factor 5-letni -
Udział w realizacji materiału naukowego 25%

PUBLIKACJA III: Aneta Płaza-Altamer, Artur Kołodziej, Joanna Nizioł, Tomasz Ruman
Infrared pulsed fiber laser-produced silver-109-nanoparticles for laser desorption/ionization
mass spectrometry of amino acids, Journal of Mass Spectrometry, 2022, 57:e4815, DOI:
https://doi.org/10.1002/jms.4815

MEiN 70
Impact Factor (2023) 2,394
Impact Factor 5-letni 1,732
Udział w realizacji materiału naukowego 25%
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PUBLIKACJA IV: Artur Kołodziej, Aneta Płaza-Altamer, Joanna Nizioł, Tomasz Ruman
Infrared pulsed fiber laser-produced silver-109-nanoparticles for laser desorption/ionization
mass spectrometry of carboxylic acids, International Journal of Mass Spectrometry, 2022,
474, 116816, DOI: 10.1016/j.ijms.2022.116816

MEiN 70
Impact Factor (2023) 1,934
Impact Factor 5-letni 1,877
Udział w realizacji materiału naukowego 25%

PUBLIKACJA V: Aneta Płaza-Altamer, Artur Kołodziej, Joanna Nizioł, Tomasz Ruman
Laser generated gold nanoparticles for mass spectrometry of low molecular weight compounds,
Chemical Technology and Biotechnology, 2022, ISSN 2720-6793, DOI: 10.7862/rc.2022.1

MEiN -
Impact Factor (2023) -
Impact Factor 5-letni -
Udział w realizacji materiału naukowego 25%

PUBLIKACJA VI: Joanna Nizioł, Krzysztof Ossoliński, Aneta Płaza‑Altamer, Artur
Kołodziej, Anna Ossolińska, Tadeusz Ossoliński, Tomasz Ruman Untargeted
ultra‑high‑resolution mass spectrometry metabolomic profiling of blood serum in bladder
cancer, Scientific Reports, 2022, 12, 1, DOI: 10.1038/s41598-022-19576-9

MEiN 140
Impact Factor (2023) 4,997
Impact Factor 5-letni 4,409
Udział w realizacji materiału naukowego 14%

PUBLIKACJA VII: Krzysztof Ossoliński, Tomasz Ruman, Valérie Copié, Brian P. Tripet,
Leonardo B. Nogueira, Katiane O.P.C. Nogueira, Artur Kołodziej, Aneta Płaza-Altamer, Anna
Ossolińska, Tadeusz Ossoliński, Joanna Nizioł Metabolomic and elemental profiling of blood
serum in bladder cancer Journal of Pharmaceutical Analysis, 2022,
DOI: 10.1016/j.jpha.2022.08.004

MEiN 140
Impact Factor (2023) 14,026
Impact Factor 5-letni 4,449
Udział w realizacji materiału naukowego 9%
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PUBLIKACJA VIII: Artur Kołodziej, Aneta Płaza-Altamer, Joanna Nizioł, Tomasz Ruman
Infrared pulsed fiber laser‐produced silver‐109‐nanoparticles for laser desorption/ionization
mass spectrometry of 3‐hydroxycarboxylic acids, Rapid Communication in Mass
Spectrometry, 2022, 36, 21, DOI: 10.1002/rcm.9375

MEiN 70
Impact Factor (2023) 2,586
Impact Factor 5-letni 2,149
Udział w realizacji materiału naukowego 25%

PUBLIKACJA IX: Krzysztof Ossoliński, Tomasz Ruman, Tadeusz Ossoliński, Anna
Ossolińska, Adrian Arendowski, Artur Kołodziej, Aneta Płaza-Altamer, Joanna Nizioł
Monoisotopic silver nanoparticles-based mass spectrometry imaging of human bladder cancer
tissue: Biomarker discovery Advances in Medical Sciences, 2023, 68(1), 38-45,
DOI: 10.1016/j.advms.2022.12.002

MEiN 70
Impact Factor (2023) 2,852
Impact Factor 5-letni 3,230
Udział w realizacji materiału naukowego 14%

Dla przedstawionych powyżej publikacji sumaryczny Impact Factor (2023) wynosi 36,797,

natomiast punktacja MEiN wynosi 700 punktów.
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V. Cel i zakres pracy

Celem pracy było opracowanie metodologii pomiarowej pozwalającej na badanie

rozkładu powierzchniowego małocząsteczkowych związków chemicznych na

różnorodnych powierzchniach oraz możliwości jej zastosowania do analizy wybranych

obiektów.

Zakres pracy obejmował następujące etapy badawcze:

1. Badania literaturowe tematyki spektrometrii mas z laserową ablacją.


[…]


S/N ratio (294) for [C6H14N4O2+H]+ adduct with m/z 175.1179. Lysine (Fig. 2D) was found on the mass

spectrum in the form of five types of adducts: protonated, sodium and potassium as well as with Au+

and Au3
+ of which the protonated adduct had the highest signal intensity of 1.7.105. On the other hand,
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lysine-gold adduct with chemical formula [C6H14N2O2 + Au]+ with m/z 343.0651 had signal intensity of

1.1.104 and also trigold adduct [C6H14N2O2 + Au3]+ with m/z 737.0090 was found with signal intensity

6.1.103.

Alanine was analyzed on 109AgNPET target for LDI MS, presenting a spectrum with the higher

intensity 1.2.105 for alanine-silver 109 adduct for concentration 50 ng per spot [37]. Nitta and coworkers

detected arginine with the use of laser-based mass spectrometer at amount of 100 pmol with the use of

PtNPs [38]. Lysine was analyzed on AuNPET target for LDI MS, presenting a spectrum with the inten-

sity of 7.6.104 for protonated adduct for concentration 0.1 mg/mL. The mass spectrum also showed a

gold adduct [C6H14N2O2 + Au]+ with signal intensity of 3.0.104 [39].

Fig 3. LDI MS positive reflectron mode mass spectra. Individual panels show fragment mass spectrum for A-phenylalanine,

B-histidine, C-tyrosine, D-methionine, E-serine, respectively. The last panel (F) presents LDI MS spectrum of poly(propylene

glycol) at 10.0 μg/mL concentration.

Figure 3 shows the fragments of the mass spectra obtained for phenylalanine, histidine, tyrosine,

methionine, serine and poly(propylene glycol) using AuNPs LDI MS. No adducts of the tested com-

pounds with gold ions were observed in any of the spectra in Fig. 3. For phenylalanine (Fig. 3A), tyrosine

(Fig.3C) and serine (Fig. 3E) the highest signals were observed for [C9H11NO2+Na]+ adduct at m/z

188.0793 with signal intensity 4.5.103, [C9H11NO3+Na]+ adduct at m/z 204.0693 with signal intensity

1.0.103 and [C3H7NO3+Na]+ adduct at m/z 128.0789 with signal intensity 8.1.103. Sodium and potassium

adducts were also present but with lower intensities. Histidine MS spectrum obtained with the use of

PFL 2D GS LGN AuNPs is shown in Figure 3B. This compound was found mainly as protonated adduct

[C6H9N3O2 +H]+ with signal intensity of 8.9.103. On the other hand, on methionine (Fig. 3E) mass spec-

trum was dominated by potassium adduct [C5H11NO2S +K]+ at m/z 188.0242 with signal intensity

6.5.103.

Poly(propylene glycol) has repeating monomer unit of chemical formula CH2CH(CH3)O with mass

of approx. 57.9 Da. The LDI mass spectrum of PPG is shown in Fig. 3F. The spectrum show a typical
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polymer structure where the dominant mass is approximately at m/z 1000. For example, the highest

polymer signal at m/z 869 revealed is the K+ ion adduct of a PPG with 14 mer units. Shoji Okuno et al.

compared the PPG spectra obtained with MALDI and SALDI. The authors identified a problem with

the reproducibility of the MALDI mass spectra for PPG, which showed a strong dependence on the type

of solvent and/or chemical matrix and the analyte/matrix ratio [40].

Fig 4. Signal intensity diagram for protonated, sodium, potassium, Au+ and Au3
+ adducts for individual amino acids.

Figure 4 contains bar chart of signal intensities for H+, Na+, K+, Au+ and Au3
+ adducts for individual

amino acids. Adducts with gold ions have been identified for only three amino acids: alanine, arginine

and lysine. Proton, sodium and potassium adducts were detected on all mass spectra. For alanine, argi-

nine, lysine and histidine, the proton adduct was the dominant adduct on the spectrum. On the other

hand, the Na+ adduct dominated in the LDI MS spectra of phenylalanine, serine and threonine.

2.2. Conclusions

Methods of synthesis and application of chemically pure monoisotopic gold nanoparticles onto

studied surface for LDI MS was presented. Methodology was proven to be very useful for analysis of

amino acids and also for characterization of low-mass polymers. Procedures shown are cost-effective,

fast, efficient and instrument-limited.

3. Experimental

3.1. Materials

The gold foil (~ 1 mm thick) of 99.9% purity was bought from Polish Mint (Poland). Alanine, arginine, histidine,

methionine, phenylalanine and serine were purchased from Sigma-Aldrich (99% purity). Lysine and tyrosine were

purchased from Fluka Analytical Standards (98% purity). Poly(propylene glycol) (PPG, average Mn 1000 Da)

was purchased from Sigma-Aldrich. All solvents were of HPLC grade, except for water (18 MΩ .cm water pro-

duced locally). Steel targets were machined from H17 (1.4016) stainless steel. Before the LDI MS experiments

steel targets were cleaned through soaking in boiling solvents: toluene (3x100 mL, each plate for 30 s), chloroform

(3x100 mL, each plate for 30 s), acetonitrile (3x100 mL, each plate for 30 s) and deionized water (3x100 mL, each

plate for 30 s). Every plate was dried in high vacuum (ca. 0.01 mbar, 24h).

3.2. Methods

3.2.1 PFL 2D GS Laser Generated Nanomaterial (LGN) of gold nanoparticles

The experimental arrangement for the AuNPs preparation by laser ablation is shown in Fig.1A. The

gold foil was placed at the bottom of a glass vessel containing mixture solvents isopropanol and water

(1:1 v/v). The Au foil was covered by an approximately 3 mm thick layer of mixture solvents (total

solvent volume was 4 mL). The laser ablation was carried out with a 1064 nm pulsed fiber laser (Raycus

RFL-P20QE/A3). Suspension was obtained after 2 min. irradiation with pulse energy of 0.7 mJ (100 ns
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pulse length) at a 60 kHz repetition rate. Laser ablation was accomplished at a scanning speed of 5000

mm/s, the ablation area was 4x4 mm. Suspension was immediately transferred into a syringe and used

in the nebulization step.

3.2.2 Nebulization of AuNPs suspension

The experimental setup for the nebulization of AuNPs suspension is shown in Fig.1B. The entire

nanoparticle nebulization process was controlled by a computer. The H17 steel plate (laser mass spec-

trometry target plate) was placed on the table of a translation system consisting of a motorized XY table

(EzM-42XL-A powered by closed-loop Ezi-SERVO motors). Glass syringe (1 mL) was filled with a

previously prepared suspension of gold nanoparticles and placed in a syringe pump (pumping speed 250

µL/min). The custom-made software directed the 2D system table with 10 mm/s speed using a sequence

of movement designed to uniformly cover a target plate. Nebulizer was obtained from Bruker Amazon

ETD ESI ion source. Argon at a pressure of 2 bar was used as the nebulizing gas. Generally, all studied

samples for MS were placed on the target plate before nebulization.

3.2.3 AuNPs characterization

AuNPs suspension was characterized by UV–VIS spectroscopy (Jasco V-670 spectrophotometer).

Spectrum was registered in quartz cuvettes within 200–800 nm spectral range. The blank sample con-

tained mixture solvents isopropanol and water (1:1 v/v). The suspension of AuNPs was also character-

ized by dynamic light scattering (DLS) using a Zetasizer-Nano ZS from Malvern Instruments. DLS

measurements were performed by backscattering at a fixed detector angle of 173°. Isopropanol was used

as dispersant.

3.2.4 LDI MS Experiments

Laser desorption/ionization – Time-of-Flight (LDI-ToF) mass spectrometry experiments were per-

formed in reflectron mode using Bruker Autoflex Speed time-of-flight mass spectrometer equipped with

a SmartBeam II laser (352 nm). Laser impulse energy was approx. 90-140 μJ, laser repetition rate 1000

Hz. The total number of laser shots was 4000 for each spot. This amount of laser shots was divided into

four, symmetrically positioned points laying in distance of ca. 1/3 of spot radius from its center. At each

point, 1000 laser shots were made with default random walk applied (random points with 50 laser shots).

Measurement range was m/z 80-1500. Suppression was turned on typically for ions of m/z lower than

80. Reflector voltages used were 21 kV (the first) and 9.55 kV (the second). The data was calibrated and

analyzed with FlexAnalysis (version 3.3) using centroid calibration model. Mass calibration (enhanced

cubic calibration based on 7-8 calibration points) was performed using internal standards (gold ions Au+

to Au5
+).

3.2.5 LDI Sample Preparation

Solution (1 mg/mL) of each analyte was prepared by dissolving it in water (alanine, arginine, his-

tidine, lysine, methionine, phenylalanine, serine and tyrosine). A solution of poly(propylene glycol) in

isopropanol of 10 μg/mL concentration was prepared. A 0.5 μL volume of each of the final solution was

applied to the steel target and air-dried followed by nebulization with AuNPs suspension.

3.2.6 High resolution scanning electron microscopy (HR SEM)

Target modified with AuNPs generated by PFL 2D GS method was inserted into the Helios Nanolab

650 electron microscope. Voltage was set at 10 and 30 kV, current was 0.2 nA. Images were made in

nonimmersive mode.

112

Chemical Technology & Biotechnology, 2022, 61-69

Acknowledgements
Mrs. Małgorzata Walczak is acknowledged for DLS measurements. This work was supported by the

National Science Centre (NCN), SONATA grant no. UMO-2018/31/D/ST4/00109.
