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Generalnym celem analizowanej rozprawy doktorskiej byty badania nad
rozwinięciem możliwości analitycznych spektrometrii mas z laserową ablacją oraz
szukanie jej dalszych aplikacji w różnych dziedzinach naukowych, a w szczególności
w biologii i medycynie. Spektrometria mas z laserową ablacją jest nowoczesną metodą
analityczna Szczeglinie stosowaną do badania materiałów biologicznych oraz
syntetycznych.

W porównaniu do innych technik, takich jak 109AgNPET LOI (spektrometria
mas targetu wzbogaconego nanocząstkami srebra monoizotopowego wspomagana
przez laser desorpcję/jonizację), technologia LARESI SRM MSI ma kilka znaczących
zalet. Przede wszystkim, pozwala na bezpośrednią analizę próbek o zróżnicowanych
rozmiarach, kształtach i stanach fizycznych bez konieczności stosowania wstępnej
obróbki, takiej jak nałożenie matrycy, odwodnienie czy derywatyzacja. To pozwala na
zachowanie anatomicznej integralności próbki, zmniejsza ryzyko delokalizacji analitów
oraz kontaminacji chemicznej. Próbki nie są wystawione na działanie próżni, co
ogranicza możliwość deformacji. Ta deformacja mogłaby prowadzić do przesunięć
masowych wykrywanych jonów - istotnego problemu w przypadku instrumentów
opartych na analizatorach TOF działających w próżni. Zastosowanie technologii
LARESI SRM MSI umożliwia utrzymanie próbki w stanie zamrożonym, co zapobiega
utracie wody i tym samym zachowuje integralność próbki.

W swej pracy Doktorantka przedstawiła wyniki obrazowania wycinków ludzkich tkanek
nerek z częścią prawidłową i nowotworową za pomocą nowoczesnej metody Infrared
Laser Ablation-Remote Electrospray Ionization (LARESI MSI). Związki zawarte na
powierzchni badanego obiektu zidentyfikowano poprzez pomiar w trybie SRM/MRM.
Kolejne zaprezentowane wyniki stanowiły obrazy jonowe wygenerowane dla odcisków
fragmentów ludzkich tkanek pęcherza moczowego uzyskane w wyniku obrazowania
spektrometrią mas z laserową desorpcją/jonizacją. Do pomiaru wykorzystano

napylone na badany obiekt nanocząstki 109Ag wytworzone metodą redukcji
chemicznej.

Szczegółowym celem rozprawy doktorskiej mgr inż. Anety Płazy-Altamer było
opracowanie metodologii pomiarowej pozwalającej na badanie rozkładu
powierzchniowego małocząsteczkowych związków chemicznych na różnorodnych
powierzchniach oraz możliwości jej zastosowania do analizy wybranych obiektów.

W ramach pracy doktorskiej przeprowadzono przegląd literatury dotyczący
spektrometrii mas laserowej ablacji (LDI) oraz tematyki obrazowania spektrometrią
mas (MS). Opracowano metodę obrazowania wykorzystującą Laser Ablation-Remote
Electrospray Ionization MSI (LARESI MSI). Przeprowadzono analizę MS materiatów
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Biologicznych i syntetycznych. Wytwarzano nanocząstki złota i srebra
monoizotopowego metodą Laser-Generated Nanomaterials (LGN) przy użyciu
impulsowego lasera światłowodowego z galwanometrem 2-osiowym (PFL 20 GS).
Wykorzystano je w laserowej dyspersji/jonizacji LDI MS oraz LDI MSI.
Przeprowadzono również analizę ilościową wybranych grup związków z użyciem płytki
modyfikowanej nanocząstkami srebra (109AgNPs). Z kolei profilowanie metaboliczne
surowicy krwi pacjentów z nowotworem pęcherza moczowego przeprowadzono za
pomocą LDI MS i ultrawysokorozdzielczej chromatografii cieczowej sprzężonej z
ultrawysokorozdzielczą spektrometrią mas z jonizacją elektrosprejem (UHPLC-ESI
UHRMS+MS/MS).

Mgr inż. Aneta Płaza-Altamer dokonała optymalizacji metody LARESI MSI.
Zastosowanie lasera podczerwonego oraz zewnętrznej komory ablacyjnej umożliwiło
wykonanie eksperymentu obrazowania w warunkach ciśnienia atmosferycznego.
Z kolei na podstawie badań literaturowych dotyczących nowotworu nerki
z powodzeniem przeprowadzono analizę celowaną wycinka tkanki nerki ludzkiej
objętej nowotworem, dokonując pomiaru LARESI SRM MSI. Obrazowanie
spektrometrią mas odcisków wycinków tkanek pęcherza moczowego na powierzchni
modyfikowanej nanocząstkami 109Ag pozwoliło na wygenerowanie obrazów jonowych
metabolitów znajdujących się na ich powierzchni. Wykazały one zróżnicowanie
pomiędzy obszarem tkanki prawidłowej a nowotworowej.

Ponadto opracowanie metody wytwarzania laserowo nanocząstek pozwoliło na
otrzymanie chemicznie czystych nanocząstek w sposób prosty i szybki. Brak
konieczności stosowania związków metali, związków redukcyjnych czy stabilizatorów
dodatkowo pozwolił na obniżenie poziomu tła chemicznego na widmie masowym,
zwiększając czułość metod LDI oraz upraszczając jego interpretację. Po raz pierwszy
do ablacji nanocząstek z metalowej płytki Doktorantka wykorzystała impulsowy laser
światłowodowy z galwanometrem 2-osięowym. Wykonane badania UV-Vis, OLS oraz
HR SEM pozwoliły określić rozmiar i kształt wytworzonych nanocząstek. Użyteczność
wytworzonych nanocząstek 109Ag Doktorantka potwierdziła za pomocą pomiaru wielu
związków testowych metodą LDI MS i eksperymentów LDI MSI. Kolejne badania
przeprowadzone z użyciem nanocząstek 109Ag generowanych laserowo wskazują na
ich przydatność do jakościowej i ilościowej analizy aminokwasów, kwasów
karboksylowych oraz kwasów 3-hydroksykarboksylowych. Wytworzone laserowe
nanocząstki złota i srebra monoizotopowego z powodzeniem zastosowano do analizy
metabolomicznej surowicy krwi pacjentów nowotworowych i zdrowych. Wyniki
pomiarów LDI MS, NMR, ICP-OES i UHPLC-ESI-UHRMS+MS/MS wielu próbek
surowicy pozwoliły na wytypowanie metabolitów różnicujących pacjentów
nowotworowych od zdrowych, również umożliwił rozróżnienie stadiów choroby.

Doktorantka wraz ze współautorami opisała swoje badania w 9 publikacjach
w renomowanych czasopismach znajdujących się w bazie JCR. W trzech publikacjach
jest pierwszym autorem. Jej udział w realizacji materiału naukowego większosci prac
(tzn. w 7 publikacjach) wynosi od 14 do 25%, zatem jest znaczący. Wymienione
publikacje mają wysokie IF wynoszące od 1,934 nawet do 14,026. Dla tych publikacji
sumaryczny IF (2023r.) wynosi 63,797 natomiast ocena MEiN wynosi 700 punktów.

Pierwszy artykuł (I) stanowiący element rozprawy doktorskiej, ukazuje potencjał
platformy LARESI SRM/MRM MSI w wykrywaniu markerów nowotworowych na
próbkach nerek pacjentów z rakiem. Przedstawia on solidne podstawy do dalszych
badań uzasadniając rozwój tej metody w kontekście diagnostyki onkologicznej.
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Ponadto, artykuł porównuje metody 109AgNPET LDI MSI i MALDI MSI, wyróżniając
zalety pierwszej z nich, takie jak brak potrzeby stosowania matrycy, wyższą prędkość
tworzenia obrazów i lepszą rozdzielczość, a także zwraca uwag na nowoczesną
metod LARESI SRM MSI, która pozwala na bezpośrednią analiz różnorodnych
próbek bez potrzeby wstępnej obróbki, zachowując ich integralność anatomiczną
i umożliwiając precyzyjną analiz za pomocą protonacji. Nanocząstki, które otrzymano
za pomocą syntezy laserowej zostały opisane w kontekście analizy jakościowej
i ilościowej aminokwasów, kwasów karboksylowych i kwasów 3-hydroksy
karboksylowych. Ilościowe oznaczenia kilku aminokwasów (alaniny, izoleucyny, lizyny
i fenyloalaniny) w materiale biologicznym z wykorzystaniem nanocząstek srebra-109
opisano w artykule opublikowanym w International Journal of Mass Spectrometry

(publikacja Ill). Artykuły dotyczące wykorzystania nanocząstek 109Ag w technikach
LDI MS i półautomatycznego MSI do pomiarów ilościowych kwasów karboksylowych
(publikacja IV) oraz kwasów 3-hydroksykarboksylowych (publikacja VIII) wskazują
na większą precyzję MSI w porównaniu do tradycyjnej metody MALDI. Publikacja II
dotyczyła przygotowania nanocząstek srebra-109 i ich zastosowania w analizach LDI
MSI dla tkanek nerki z nowotworem, identyfikując różnicujące metabolity. W publikacji
V, Doktorantka opisuje przygotowanie nanocząstek złota i ich zastosowanie
w analizach LDI MS dla aminokwasów i polimerów. Natomiast praca IX koncentrowała
się na analizie metabolitów i obrazowaniu spektrometrią mas za pomocą LDI-MSI
w przypadku raka pęcherza moczowego, identyfikując 10 metabolitów różnicujących
tkanki nowotworowe od zdrowych. Badanie opublikowane w Scientific Reports

(publikacja VI) skupiające się na identyfikacji biomarkerów metabolomicznych w
próbie 100 pacjentów dostarcza obiecujących wyników, jego moc statystyczna
i możliwość generalizacji mogą być ograniczone przez stosunkowo małą liczbę próbek.
Znaczenie dużej, demograficznie zróżnicowanej populacji próbkowej jest kluczowe w
badaniach metabolomicznych, aby zapewnić szerokie ujęcie oraz wiarygodność
wyników. Dalsze badania na większych próbach i z uwzględnieniem różnorodności
demograficznej są zatem zdecydowanie wskazane.

Mimo wysokiego poziomu badan, istnieją pewne mankamenty, które warto
byłoby rozważyć. Niektóre techniczne aspekty pracy mogą być bardziej
komunikatywne dla czytelników niezaznajomionych ze wszystkimi szczegółami
badania. Sugerowałbym rozwinięcie wszystkich skrótów już przy pierwszym użyciu,
a także rozbudowę wykazu stosowanych skrótów.

Zdanie "Spadek stężenia aminokwasów wskazuje na zwiększone zapotrzebowanie na

te związki podczas wzrostu nowotworu, a to z kolei wiąże się ze zwiększoną
intensywnością glikolizy, będącej głównym źródłem energii dla komórek

nowotworowych" jest tylko częściowo prawidłowe, ponieważ komórki nowotworowe
faktycznie mają zwiększone zapotrzebowanie na aminokwasy, co może prowadzić do
spadku ich stężenia, jednakże to zapotrzebowanie jest związane głównie z procesem
glutaminolizy, a nie bezpośrednio z glikolizą, która jest odrębnym, choć również
kluczowym, procesem metabolicznym w komórkach nowotworowych. Wyrażenie
"badania literaturowe wymienionych metabolitów wykazały ich powiązanie z rozwojem

nowotworów'' jest niepełne bez konkretnych informacji na temat natury tego
powiązania. Kluczowe jest uściślenie, czy określone metabolity są zwiększone lub
zmniejszone w nowotworach, jakie role spełniają w metabolizmie nowotworowym.
informacje o udziale doktorantki w organizacji "Nocnego Spotkania z Nauką" mogłyby
zawierać więcej szczegółów o Jej wkładzie w popularyzację nauki. Nazwa wydarzenia
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nie dostarcza jednoznacznej informacji o charakterze przedsięwzięcia. Oczywiście te

drobne negatywne uwagi nie zmieniają faktu, iż pracę oceniam bardzo pozytywnie.

Podsumowując, moja ocena pracy doktorskiej jest wyjątkowo pozytywna

i rekomenduję jej wyróżnienie z następujących powodów:

1. Doktorantka podjęła się badania tematu o fundamentalnym znaczeniu,

który ma potencjalne zastosowania zarówno w badaniach podstawowych,

jak i aplikacyjnych, co może mieć istotne znaczenie dla walki

z nowotworami.

2. Przeprowadzone badania przyczyniły się do poszerzenia globalnej wiedzy

w tej dziedzinie.

3. Wyniki badań zostały opublikowane w prestiżowych, międzynarodowych

czasopismach naukowych.

4. Doktorantka efektywnie współpracowała z ośrodkami naukowymi w kraju

i za granicą, w tym z Montana State University (USA) oraz Federal

University of Ouro Preto (Brazylia).

5. Swoją rozprawę napisała w sposób bardzo staranny.

Podkreślam, ze wszystkie te elementy razem świadczą o wyjątkowym wkładzie

Doktorantki w dziedzinę i zasługują na szczególne uznanie.

Podsumowanie:

Zdaniem recenzenta praca spełnia warunki stawiane rozprawom doktorskim

określone w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce

(Dz. U. z 2018 r. poz. 1668). Wnoszę zatem, aby Wysoka Rada dopuściła mgr Anetą

Płaza-Altamer do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Z przyjemnością stawiam

tez wniosek o wyróżnienie przedstawionej mi do recenzji rozprawy doktorskiej mgr inż.

Anety Płazy-Altamer.

Prof. dr hab. Włodzimierz Lewandowski